

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH**

Số: 3209/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tây Ninh, ngày 25 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-TTg ngày 18/10/2018
của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án thực hiện liên thông các thủ
tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/
hưởng hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh**

Thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-TTg ngày 18/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hưởng hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí”.

UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1380/QĐ-TTg ngày 18/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hưởng hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí” (sau đây gọi là Quyết định số 1380/QĐ-TTg ngày 18/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ) theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Xác định rõ trách nhiệm của các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; UBND cấp huyện; UBND cấp xã trong việc triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời, đồng bộ và hiệu quả những nhiệm vụ và giải pháp quy định trong Quyết định số 1380/QĐ-TTg ngày 18/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ được phân công.

II. NỘI DUNG

**1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Quyết định số 1380/QĐ-TTg
ngày 18/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ**

a) Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

b) Cơ quan phối hợp: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Công an tỉnh, Uỷ ban nhân dân cấp huyện.

c) Thời gian thực hiện: Trong quý IV năm 2018 và thường xuyên.

2. Xây dựng và tham mưu UBND tỉnh công bố quy trình thực hiện liên thông các TTHC “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí”

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Công an tỉnh.

c) Thời gian thực hiện: Quý I năm 2019.

3. Ban hành Quy chế phối hợp trong việc thực hiện liên thông các TTHC “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí”

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện.

c) Thời gian thực hiện: Quý I năm 2019.

4. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ công chức, viên chức thực hiện liên thông các TTHC “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí”

a) Cơ quan chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

b) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện.

c) Thời gian thực hiện: Quý I năm 2019.

5. Công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-TTg ngày 18/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ

a) Cơ quan chủ trì: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Cơ quan phối hợp: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Báo cáo về tình hình tổ chức, triển khai thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-TTg ngày 18/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ

a) Cơ quan chủ trì: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Cơ quan thực hiện: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện.

c) Thời gian thực hiện: Báo cáo quý trước ngày 15 tháng cuối quý, báo cáo năm trước ngày 15/12.

7. Báo cáo sơ kết việc thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-TTg ngày 18/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ

a) Cơ quan chủ trì: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

a) Cơ quan phối hợp: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện cấp huyện, cơ quan, đơn vị có liên quan.

b) Thời gian thực hiện: Tháng 12/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Chủ trì, phối hợp Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Công an tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết việc thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-TTg 18/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ, tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh và tổng hợp vào Chương trình CCHC của tỉnh theo quy định.

2. Sở Tư pháp

- Chủ trì xây dựng quy chế phối hợp giữa các cơ quan, địa phương trong việc thực hiện liên thông các thủ tục hành chính và quy trình giải quyết liên thông thủ tục hành chính có liên quan bao đảm phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện liên thông các thủ tục hành chính trong phạm vi do ngành mình quản lý.

2. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ công chức, viên chức thực hiện liên thông các TTHC.

- Triển khai thực hiện liên thông các thủ tục hành chính trong phạm vi do ngành mình quản lý.

3. Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chủ động phối hợp Sở Tư pháp, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trong việc xây dựng quy chế phối hợp trong việc thực hiện liên thông các thủ tục hành chính và quy trình giải quyết liên thông thủ tục hành chính.

- Triển khai thực hiện liên thông các thủ tục hành chính trong phạm vi do ngành mình quản lý.

3. Sở Tài chính

Chủ trì tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức thực hiện liên thông các thủ tục hành chính theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ từ nguồn ngân sách chi cho việc thực hiện cải cách hành chính và các nguồn khác (nếu có) theo quy định của Luật Ngân sách và các văn bản pháp luật hiện hành.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc thực hiện Đề án liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hưởng hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí tại địa phương nhằm đảm bảo thực hiện kế hoạch một cách hiệu quả trên thực tế.

5. Ủy ban nhân dân cấp huyện

- Chủ động kịp thời thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Kế hoạch này.
- Chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Phòng Tư pháp, Công an huyện, Bảo hiểm xã hội cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã trong việc triển khai thực hiện liên thông các thủ tục hành chính; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện liên thông các thủ tục hành chính.

6. Ủy ban nhân dân cấp xã

- Triển khai thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hưởng hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí tại địa phương.
- Bố trí người có đủ năng lực, trình độ thực hiện việc liên thông các TTHC;
- Quan tâm đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao;
- Công khai quy trình liên thông các thủ tục hành chính Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hưởng hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã.
- Báo cáo tình hình thực hiện liên thông các thủ tục hành chính; kịp thời phản ánh các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện về Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp huyện để xem xét, hướng dẫn giải quyết.

(Lưu ý: Quá thời hạn đã nêu tại Mục II của Kế hoạch này, cơ quan được giao chủ trì nội dung cụ thể mà không có kết quả hoặc có kết quả không đạt chất lượng theo sự đánh giá của Văn phòng UBND tỉnh, UBND tỉnh giao Văn phòng UBND tỉnh trừ 0,25 điểm trong tổng số điểm chỉ số cải cách hành chính đạt được năm 2019 của cơ quan chủ trì nội dung đó).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-TTg ngày 18/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có vướng mắc, các ngành kịp thời báo cáo về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KSTTHC.

65



Nguyễn Thanh Ngọc

4